Вкладка 1

СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ​
Главное следственное управление по городу Москве и Московской области

Уголовное дело № СК-246

по обвинению Дивероли Эфраима
в совершении преступления,

предусмотренного ч. 1 ст. 41, ст. 92 УК Российской Федерации

возбуждено: 05.05.2025
окончено: 11.05.2025

г. Москва 2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству)

г. Москва «05» мая 2025 г.

Руководитель первого отдела по расследованию особо важных дел ГСУ СК
России по городу Москве и Московской области, подполковник юстиции Озёрский М.А.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

обнаружение признаков преступления.​
(повод к возбуждению уголовного дела)

УСТАНОВИЛ:
03.05.2025 г. в приблизительно 20:40 по московскому времени Эфраим Дивероли и

неустановленный человек против воли заместителя председателя правительства Шуваловой Ники силой
поместили её в багажник неустановленного транспортного средства и увезли в дворец Марли. В этих
действиях Эфраима Дивероли и неустановленного лица следствие усматривает признаки состава
преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 41 УК Российской Федерации. Уже там группа вооруженных
лиц не отпускала Шувалову Нику и продолжала её захват. По прибытию государственных структур на
место руководство операцией взяло на себя УФСБ в лице Тен Дмитрия. Он, не отдавая никаких
приказов, не собирая оперативный штаб, не устанавливая ограждений и не давая никаких поручений,
самолично вступил в контакт с захватчиками, результаты такой беседы Тен Дмитрий также никому не
сообщил. В результате по необъяснимым причинам Тен Дмитрий передал руководство майору Петрову
Ивану. В 20:57 сотрудники государственных структур открыли огонь по мимо проезжающей машине,
предположительно за то, что она наехала на другого сотрудника силовых структур, эти действия
вызвали цепную реакцию среди силовиков и захватчиков, первые посчитали, что это сигнал начала
штурма, и открыли огонь по захватчикам, а вторые, что по ним открыли огонь и требуется обороняться.
В результате Шувалова Ника была ранена и  доставлена в ЦГБ 7.

Эфраим Дивероли был задержан на месте происшествия, в дворце Марли, сотрудником ГСУ СК
Косаревым Павлом за покушение на его жизнь, однако вину за похищение не признал и понёс
ответственность только за доказанные деяния. Позже Шувалова Ника при опросе опишет внешность и
отличительные черты Эфраима Дивероли как одного из похитителей, при показе фотографии Эфраима
Дивероли, сделанной из стоп-кадра записи с нагрудной камеры Озёрского М. А., потерпевшая точно
заявит, что это именно он её похитил. С условием того, что Эфраим Дивероли был задержан на месте
происшествия, скрывал личность, при себе носил запрещенное огнестрельное оружие и был опознан
потерпевшей, у следствия не возникает сомнений про его причастность к похищению Шуваловой Ники.

Во время задержания Эфраима Дивероли при нём был обнаружен паспорт гражданина
Российской Федерации с вклеенной фотографией неизвестного человека. В этих действиях следствие
усматривает признаки состава преступления, предусмотренного ст. 92 УК Российской Федерации.

(указать, что именно и краткое содержание)

2

На основании изложенного и принимая во внимание, что собранные материалы содержат достаточные данные,
указывающие на признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 41, ст. 92 УК

Российской Федерации,
руководствуясь ч. 2 ст. 30 ПК Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:
1.​ Возбудить уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 41, ст. 92

УК Российской Федерации.
2.​ Уголовное дело принять к своему производству и приступить к расследованию.
3.​ Копию настоящего постановления направить заявителю, надзирающему прокурору и лицу

в отношении которого дело возбуждено.

Руководитель первого отдела по
расследованию особо важных дел
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

подполковник юстиции

Озёрский М.А..

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о признании потерпевшим)

г. Москва «05» мая 2025 г.

Руководитель первого отдела по расследованию особо важных дел ГСУ СК
России по городу Москве и Московской области, подполковник юстиции Озёрский М.А.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

УСТАНОВИЛ:
03.05.2025 г. в приблизительно 20:40 по московскому времени Эфраим Дивероли и

неустановленный человек против воли заместителя председателя правительства Шуваловой Ники силой
поместили её в багажник неустановленного транспортного средства и увезли в дворец Марли. В этих
действиях Эфраима Дивероли и неустановленного лица следствие усматривает признаки состава
преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 41, ст. 92 УК Российской Федерации. Уже там группа
вооруженных лиц не отпускала Шувалову Нику и продолжала её захват. По прибытию государственных
структур на место руководство операцией взяло на себя УФСБ в лице Тен Дмитрия. Он, не отдавая
никаких приказов, не собирая оперативный штаб, не устанавливая ограждений и не давая никаких
поручений, самолично вступил в контакт с захватчиками, результаты такой беседы Тен Дмитрий также
никому не сообщил. В результате по необъяснимым причинам Тен Дмитрий передал руководство
майору Петрову Ивану. В 20:57 сотрудники государственных структур открыли огонь по мимо
проезжающей машине, предположительно за то, что она наехала на другого сотрудника силовых
структур, эти действия вызвали цепную реакцию среди силовиков и захватчиков, первые посчитали, что
это сигнал начала штурма, и открыли огонь по захватчикам, а вторые, что по ним открыли огонь и
требуется обороняться. В результате Шувалова Ника была ранена и  доставлена в ЦГБ 7.

Эфраим Дивероли был задержан на месте происшествия, в дворце Марли, сотрудником ГСУ СК
Косаревым Павлом за покушение на его жизнь, однако вину за похищение не признал и понёс
ответственность только за доказанные деяния. Позже Шувалова Ника при опросе опишет внешность и
отличительные черты Эфраима Дивероли как одного из похитителей, при показе фотографии Эфраима
Дивероли, сделанной из стоп-кадра записи с нагрудной камеры Озёрского М. А., потерпевшая точно
заявит, что это именно он её похитил. С условием того, что Эфраим Дивероли был задержан на месте
происшествия, скрывал личность, при себе носил запрещенное огнестрельное оружие и был опознан
потерпевшей, у следствия не возникает сомнений про его причастность к похищению Шуваловой Ники.

Во время задержания Эфраима Дивероли при нём был обнаружен паспорт гражданина
Российской Федерации с вклеенной фотографией неизвестного человека. В этих действиях следствие
усматривает признаки состава преступления, предусмотренного ст. 92 УК Российской Федерации.

(указать, что именно и краткое содержание)

принимая во внимание, что преступными действиями Дивероли Эфраима
гражданке Шуваловой Нике причинен моральный и материальный вред

 руководствуясь ч. 2 ст. 30 ПК Российской Федерации,

4

ПОСТАНОВИЛ:
1. Признать гражданку Шувалову Нику потерпевшей по настоящему делу. Личность Шуваловой

Ники удостоверена документом: паспорт № 69-022, выдан ОВД г. Москвы 15.12.2024.

Руководитель первого отдела по
расследованию особо важных дел
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

подполковник юстиции

Озёрский М.А.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

5

https://yapx.ru/album/Y5CTS

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о признании предметов вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу)

г. Москва «11» мая 2025 г.

Руководитель первого отдела по расследованию особо важных дел ГСУ СК
России по городу Москве и Московской области, подполковник юстиции Озёрский М.А.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

рассмотрев материалы уголовного дела № СК-246,

УСТАНОВИЛ:
03.05.2025 г. в приблизительно 20:40 по московскому времени Эфраим Дивероли и

неустановленный человек против воли заместителя председателя правительства Шуваловой Ники силой
поместили её в багажник неустановленного транспортного средства и увезли в дворец Марли. В этих
действиях Эфраима Дивероли и неустановленного лица следствие усматривает признаки состава
преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 41, ст. 92 УК Российской Федерации. Уже там группа
вооруженных лиц не отпускала Шувалову Нику и продолжала её захват. По прибытию государственных
структур на место руководство операцией взяло на себя УФСБ в лице Тен Дмитрия. Он, не отдавая
никаких приказов, не собирая оперативный штаб, не устанавливая ограждений и не давая никаких
поручений, самолично вступил в контакт с захватчиками, результаты такой беседы Тен Дмитрий также
никому не сообщил. В результате по необъяснимым причинам Тен Дмитрий передал руководство
майору Петрову Ивану. В 20:57 сотрудники государственных структур открыли огонь по мимо
проезжающей машине, предположительно за то, что она наехала на другого сотрудника силовых
структур, эти действия вызвали цепную реакцию среди силовиков и захватчиков, первые посчитали, что
это сигнал начала штурма, и открыли огонь по захватчикам, а вторые, что по ним открыли огонь и
требуется обороняться. В результате Шувалова Ника была ранена и  доставлена в ЦГБ 7.

Эфраим Дивероли был задержан на месте происшествия, в дворце Марли, сотрудником ГСУ СК
Косаревым Павлом за покушение на его жизнь, однако вину за похищение не признал и понёс
ответственность только за доказанные деяния. Позже Шувалова Ника при опросе опишет внешность и
отличительные черты Эфраима Дивероли как одного из похитителей, при показе фотографии Эфраима
Дивероли, сделанной из стоп-кадра записи с нагрудной камеры Озёрского М. А., потерпевшая точно
заявит, что это именно он её похитил. С условием того, что Эфраим Дивероли был задержан на месте
происшествия, скрывал личность, при себе носил запрещенное огнестрельное оружие и был опознан
потерпевшей, у следствия не возникает сомнений про его причастность к похищению Шуваловой Ники.

Во время задержания Эфраима Дивероли при нём был обнаружен паспорт гражданина
Российской Федерации с вклеенной фотографией неизвестного человека. В этих действиях следствие
усматривает признаки состава преступления, предусмотренного ст. 92 УК Российской Федерации.

Косарев П. предоставил на почту Озёрского М. А. моменты со своего нагрудного
видеорегистратора и позже получил копию паспорта Шуваловой Ники.

(указать, что и как было получено)

ПОСТАНОВИЛ:

6

1.​ Признать запись опроса потерпевшей с нагрудного видеорегистратора № 1 Озёрского М.
А. вещественным доказательством и приобщить в качестве вещественных доказательств к уголовному
делу № СК-246.

2.​ Признать запись опроса потерпевшей  с нагрудного видеорегистратора № 2 Озёрского М.
А. вещественным доказательством и приобщить в качестве вещественных доказательств к уголовному
делу № СК-246.

3.​ Признать запись опознания с нагрудного видеорегистратора № 3 Озёрского М. А.
вещественным доказательством и приобщить в качестве вещественных доказательств к уголовному делу
№ СК-246.

4.​ Признать запись с нагрудного видеорегистратора № 4 Косарева П. Д. вещественным
доказательством и приобщить в качестве вещественных доказательств к уголовному делу № СК-246.

5.​ Признать запись с нагрудного видеорегистратора № 5 Озёрского М. А. вещественным
доказательством и приобщить в качестве вещественных доказательств к уголовному делу № СК-246.

6.​ Признать запись с нагрудного видеорегистратора № 6 Озёрского М. А. вещественным
доказательством и приобщить в качестве вещественных доказательств к уголовному делу № СК-246.

Руководитель первого отдела по
расследованию особо важных дел
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

подполковник юстиции

Озёрский М.А.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

7

https://youtu.be/Uiv5q6QwCSU
https://youtu.be/Uiv5q6QwCSU
https://youtu.be/wa22hDlqrV0
https://youtu.be/wa22hDlqrV0
https://youtu.be/tx8U6zNIvRA
https://youtu.be/1AJRwXtjBSY
https://youtu.be/Az6dXiFPyoQ
https://youtu.be/qKkmcD5gxK4

ПРОТОКОЛ​
(следственных действий)

г. Москва «11» мая 2025 г.

Руководитель первого отдела по расследованию особо важных дел ГСУ СК
России по городу Москве и Московской области, подполковник юстиции Озёрский М.А.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

03.05.2025 г. в 20:40 по московскому времени по приезду на вызов, следователем Озёрским М. А.
выявлены признаки преступления.

03.05.2025 г. в 22:20 по московскому времени следователем Озёрским М. А. был проведён опрос
потерпевшей Шуваловой Ники.

03.05.2025 г. в 23:20 по московскому времени следователем Озёрским М. А.было проведено
опознание.

03.05.2025 г. в 23:30 по московскому времени от следователя Косарева П. Д. получена
видеофиксация с его нагрудной камеры № 4.

05.05.2025 г. в 10:00 по московскому времени следователем Озерским М.А., было произведено
ознакомление с полученными материалами. Принято решение о возбуждении уголовного дела №
СК-246 в отношении Дивероли Эфраима, по факту признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст.
41, ст. 92 УК Российской Федерации.

08.05.2025 г. в 14:42 по московскому времени следователем Озёрским М. А. добровольно
получены паспортные данные Шуваловой Ники путём передачи их на почту следователю.

09.05.2025 г. в 19:04 по московскому времени уголовное дело было составлено в полном объеме и
передано в Прокуратуру.

11.05.2025 г. в 09:21 по московскому времени уголовное дело было возвращено для устранения
нарушений.

11.05.2025 г. в 10:35 по московскому времени уголовное дело было составлено в полном объеме и
передано в Прокуратуру.

(указать, что и как было получено)

8

Руководитель первого отдела по
расследованию особо важных дел
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

подполковник юстиции

Озёрский М.А.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

9

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(об окончании предварительного расследования и передаче уголовного дела прокурору для

направления в суд)

г. Москва «11» мая 2025 г.

Руководитель первого отдела по расследованию особо важных дел ГСУ СК
России по городу Москве и Московской области, подполковник юстиции Озёрский М.А.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

рассмотрев материалы уголовного дела № СК-246,

УСТАНОВИЛ:
03.05.2025 г. в приблизительно 20:40 по московскому времени Эфраим Дивероли и

неустановленный человек против воли заместителя председателя правительства Шуваловой Ники силой
поместили её в багажник неустановленного транспортного средства и увезли в дворец Марли. В этих
действиях Эфраима Дивероли и неустановленного лица следствие усматривает признаки состава
преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 41, ст. 92 УК Российской Федерации. Уже там группа
вооруженных лиц не отпускала Шувалову Нику и продолжала её захват. По прибытию государственных
структур на место руководство операцией взяло на себя УФСБ в лице Тен Дмитрия. Он, не отдавая
никаких приказов, не собирая оперативный штаб, не устанавливая ограждений и не давая никаких
поручений, самолично вступил в контакт с захватчиками, результаты такой беседы Тен Дмитрий также
никому не сообщил. В результате по необъяснимым причинам Тен Дмитрий передал руководство
майору Петрову Ивану. В 20:57 сотрудники государственных структур открыли огонь по мимо
проезжающей машине, предположительно за то, что она наехала на другого сотрудника силовых
структур, эти действия вызвали цепную реакцию среди силовиков и захватчиков, первые посчитали, что
это сигнал начала штурма, и открыли огонь по захватчикам, а вторые, что по ним открыли огонь и
требуется обороняться. В результате Шувалова Ника была ранена и  доставлена в ЦГБ 7.

Эфраим Дивероли был задержан на месте происшествия, в дворце Марли, сотрудником ГСУ СК
Косаревым Павлом за покушение на его жизнь, однако вину за похищение не признал и понёс
ответственность только за доказанные деяния. Позже Шувалова Ника при опросе опишет внешность и
отличительные черты Эфраима Дивероли как одного из похитителей, при показе фотографии Эфраима
Дивероли, сделанной из стоп-кадра записи с нагрудной камеры Озёрского М. А., потерпевшая точно
заявит, что это именно он её похитил. С условием того, что Эфраим Дивероли был задержан на месте
происшествия, скрывал личность, при себе носил запрещенное огнестрельное оружие и был опознан
потерпевшей, у следствия не возникает сомнений про его причастность к похищению Шуваловой Ники.

Во время задержания Эфраима Дивероли при нём был обнаружен паспорт гражданина
Российской Федерации с вклеенной фотографией неизвестного человека. В этих действиях следствие
усматривает признаки состава преступления, предусмотренного ст. 92 УК Российской Федерации.

Косарев П. предоставил на почту Озёрского М. А. моменты со своего нагрудного
видеорегистратора и позже получил копию паспорта Шуваловой Ники.

(указать, что именно и краткое содержание)

10

В указанных действиях усматривается составы преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 41, ст.
92 УК Российской Федерации.

Принимая во внимание, что по делу собраны достаточные доказательства, дающие основания

для предъявления обвинения Дивероли Эфраиму,

ПОСТАНОВИЛ:
1.​ Привлечь Дивероли Эфраима в качестве обвиняемого по настоящему делу и предъявить

ему обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 41, ст. 92 УК Российской
Федерации.

2.​ Личность Дивероли Эфраима удостоверена документом: паспорт № 574-033, выдан ОВД г.
Москвы 25.01.2025.

3.​ Уголовное дело № СК-246 по обвинению Дивероли Эфраима в совершении преступления,
предусмотренного ч. 1 ст. 41, ст. 92 УК Российской Федерации передать прокурору Московской области
для направления в суд.

4.​ Считать необходимым применить в отношении Дивероли Эфраима следующие меры
пресечения:

4.1.​ Назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 12 (двенадцать) лет, с
отбыванием наказания в Исправительной Колонии №7.

5.​ Копию настоящего постановления направить обвиняемому Дивероли Эфраиму.

Руководитель первого отдела по
расследованию особо важных дел
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

подполковник юстиции

Озёрский М.А.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

11

https://yapx.ru/album/Y5CcG
https://yapx.ru/album/Y5CcG

	Вкладка 1
	СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ​Главное следственное управление по городу Москве и Московской области

	Уголовное дело № СК-246
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству)
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о признании потерпевшим)

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о признании предметов вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу)
	ПРОТОКОЛ​(следственных действий)

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(об окончании предварительного расследования и передаче уголовного дела прокурору для направления в суд)